9

quod Religiosi dictae domus Cartusiensis per seipsum nec per eorum superiores nec vigore privilegiorum nec alius unquam in posterum aliqua bona hereditaria quae fratres saccati nunc tenuerunt vel circiter praedictam Capellam sunt comparata, et quae praedicti Cartusienses habebunt nullo modo poterunt vendere alienare, onerare, subimpignorare nec permutare pro quavis necessitate nec pro aliqua utilitate quae ipsis eorum ordini aut monasterio inde proset advenire sine consensu, scitu et voluntate legislatorum dicti oppidi. Item quod ad praedictum monasterium nunquam in posterum aliquod opus seu aedificium habens notabilem firmitatem seu fortitudinem resistendi poterit inchoari neque perfici sine scitu voluntatis et consensu oppidi supradicti. Et casu quo praedicti Religiosi alias ad eorum praedictum monasterium aliquam talem structuram facere seu carpentare voluerint qualem habent alia monasteria eorum Ordinis circumvicina tunc fieri facient et debebunt talem structuram et carpentariam per Magistros tempore existentes in officio lathomorum vel carpentatorum in Bruxella, qui hoc facere tenebuntur pro pretio et salario competentis secundum quod mutuo convenient, vel ad ordinationem seu taxationem legislatorum, salvo quod Donati et Conversi dicti monasterii sine reprehensione officiorum omnia talia et alia opera facere poterunt, et ad ea adjuvare et ad opus dicti monasterii sine fraude. Item quod praedicti Religiosi qui in praedicto monasterio nunc sunt aut in posterum erunt commorantes portam suam claudere tenebuntur quolibet sero per dimidiam ante clausuram portarum oppidi Bruxellensis, et clausam tenere, et de mane non

poterunt eam aperire nisi per dimidiam horam post apertionem
 jamdicti oppidi. Et si aliqui præterea ipsis aliqua mali vel
 oneris ingesserit, vel improverit verbo vel facto illud reputabitur
 et corrigetur secundum quantitatem delicti tanquam contra op-
 pidum perpetrati, nisi esset quod predictum monasterium
 pro eorum opere aut bonis aut personis ad ordinem seu
 predictum eorum monasterium spectantibus aut etiam
 pro amicis Ordinis specialibus aliquem intrmittere vellet.
 Item quod predictum monasterium imperpetuum amodo
 obligatum erit et manebit predictam suam Capellam no-
 stræ Domine de gratia honeste tenere et observare de
 omnibus refectionibus et indigentis. Et cum his expensis suis
 procurare quod qualibet die per annum deinceps in præ-
dicta capella nostræ Domine missa celebrabitur per aliquem
fratrem sæcularem vel religionum presbyterum quem idem
monasterium ordinare voluerit vel et per aliquem alium
qui ex devotione propria vel ab aliis Christi fidelibus ad
hoc deputatus ibidem celebrare vellet vel deberet. Item quod
Religiosi prædicti monasterii qui pro tempore erunt pro
speciali recompensatione et reparatione hujus presentis fun-
dationis perpetuis temporibus erunt et manebunt obligati ad hono-
rem Dei quolibet anno cum devotione solemniter tanquam
in sancto die Pentecostes cum integro conventu celebrare et
decantare unam missam, et quilibet presbyter ad hoc
dispositus nisi ad aliam missam celebrandam ex præcepto
Ordinis fuerit adstrictus similiter unam missam Sancti
Spiritus legere et celebrare tenebitur. Semper videlicet
deinceps in die electionis futurorum scabinorum et etiam

pari modo fiet similis missa et officium Sancti Spiritus quo-
 libet anno in vigilia S. Joannis Baptistae pro salute, honore, con-
 cordia et regimini oppidi Bruxellensis anni futuri. Nec non quo-
 libet anno in festo S. Huberti celebrare specialem et solemnem
 missam de Requiem cum pleno officio quilibet presbyter qui
 praedicto modo dispositus fuerit talem legere missam de Requiem
 qualem legere et celebrare tenetur ipso die commemorationis ani-
 marum, et hoc pro animabus omnium incolarum oppidi
 Bruxellensis qui pro tunc viam carnis universae erunt in-
 gressi, et ob hujusmodi assignationem et foundationem peti-
 mus et desideramus incolas hujus oppidi pro nunc existentes,
 et qui pro tempore erunt participes fieri omnium divinorum
 officiorum et aliorum bonorum operum quae in praedicto novo
 monasterio Cartusensi vel per fratres ejusdem monasterii per-
 petuis temporibus praeut et promovebuntur. In cuius rei Testimo-
 nium, Nos Magister omnium scalini et consules praedicti sigil-
 lum oppidi Bruxellensis ad causas praesentibus litteris duximus
 apponendum. Datum 14 die mensis Octobris anno Domini
 millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto.

Bulla Pii II.

Pius Episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Pastoralis officii debitum nos excitat et inducit ut ea quae pro sacra Religionis propagatione ac divini cultus augmento, nec non pro statu prospero monasteriorum aliorumque piorum locorum nec non personarum in illis sub regulari observantia, studio pro vite, degentium utilitate provide facta sunt, firma perpetuo et illibata persistent, Apostolice munimine solidemus. Sane pro parte dilectorum filiorum Ricardus et fratrum monasterii B. Mariae prope et extra muros oppidi Brunellensis, Cameracensis diocesis nobis nuper exhibita petitio continebat. Quod dudum dilecti filii Burgimagistri, Scabini, Consules, et Rectores ejusdem oppidi tunc existentes ad laudem et honorem Dei, ejusque matris beatae Mariae Virginis et omnium sanctorum quoddam manasterium seu cenobium pro septem fratribus ac tribus aut quatuor Ordinis Cartusienis Conversis sub regulari observantia ejusdem Ordinis Altissimo famulantibus, de consensu et voluntate tam dilectorum filiorum nobilium virorum Philippi Ducis Burgundiae quin etiam Caroli Comitis de Charlois cum suis consortibus ad hujusmodi cenobii fundationem affectuose auxilium, consilium et assensum pie praebentium, apud Capellam B. Mariae de gratia infra metas parochiae parochialis Ecclesiae sancti Petri Anderlechtensis juxta et extra dictum oppidum de novo erigi construere et edificari fecerunt, et pro eorundem fratrum sustentatione omnia bona tam mobilia quam immobilia antiquitus ad usum

pauperum peregrinorum Brunelle transcuntium per quosdam
 fratres S. Nicolai, quorum nunc memoria non habetur, hospita-
 liter in dicto oppido dispensata, et postmodum consentient vel sal-
 tem permittente tunc Episcopo Cameracensi, elapsis tamen cen-
 tum annis et ultra ad usum quorundam fratrum saccitorum
 nuncupatorum nullius tamen regule deputata (ipsis fratribus
 saccitis de necessitate vite primo contentatis) facta erectaque monasterio
 Capellam prefatam, in qua assidue divina celebrantur cum ap-
 propriatis et oblationibus, quibus tam ipsa Capella quam monaste-
 rium huiusmodi pro maiori parte constructa sunt et quotidie
 conservantur cum aliis pertinentiis suis omnibus iuxta modum
 fratrum ordinationis per eos in dicta fundatione editae dona-
 runt et assignarunt prout in diversis tam per ordinarium
 super consensu quam Burgimagistros, Leebinos, Consules et Re-
 ctiores prefatos super ordinatione, et aliis infundatione predicta
 expressis confectis instrumentis publicis, quorum tenores habere
 volumus pro expressis dicitur plenius contineri. Quare pro parte
 fratrum in eodem erecto monasterio commorantium nobis fuit
 humiliter supplicatum ut fundationi, erectioni, donationi et assi-
 gnationi predictis pro illorum subsistentia firmiore Apostolice
 robor confirmationis adijcere, aliasque in premisis opportune
 providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur qui divina cultum nostris potissime temporibus
 vigere et augeri supremis affectibus desideramus, huiusmodi
 supplicationibus inclinati fundationem, erectionem, donationem
 et assignationem predictas ratas et gratas habentes, illas ac
 omnia et singula eas concernentia in prefato instrumentis
 contenta et inde secuta quaecumque auctoritate Apostolica et

ex certa scientia tenore presentium confirmamus et approbamus
 ac presentis scripti patrocinio communimus suppletentes omnes
 et singulos defectus tam juris quam facti si qui forsan inter-
 venerint in eisdem et nihilominus omnibus et singulis nunc et
 pro tempore in dicto monasterio seu canobus degentibus fratribus
 et personis ut omnibus et singulis privilegiis indulgentiis libertatibus
 exemptionibus, gratis et indultis aliis monasterio et domibus ac per-
 sonis prefati Ordinis Cartusienis per sedem Apostolicam vel
 alias in genere vel in specie concessis uti et gaudere possint
 et valeant eadem auctoritate indulgemus: non obstantibus con-
 stitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis
 quibuscumque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam
 nostre confirmationis, approbationis, communitionis, suppletio-
 nis et concessionis infringere vel omni ausu temerarie con-
 traire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignatio-
 nem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolo-
 rum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud
 S. Petrum anno incarnationis Domini millesimo quadrin-
 gesimo quinquagesimo octavo, quinto Idus Januarii, Ponti-
 ficatus nostri anno primo.

Petrus Venerabilis in prologo libri secundi de miraculis.

Ideo ; et supra quam multis forte credibile sit temporis
 multorum irascor, qui cum scientia litteris atque eloquio
 abundant, miranda Omnipotentis Dei opera, quae saepe in
 diversis terrarum partibus ad instructionem Ecclesiae fiunt,
 memoriae posterorum mandare scribendo pigritantur.

Et cum antiquus mos fuerit, non solum apud primos Christiane fidei fratres, et etiam apud gentes ut quaeque digna memoria litteris traderent, isti nec Christianorum nec paganorum studia imitantes in universa suis temporibus occidentia quae succedentibus non parum possent esse utilia, languentes animo perire permittunt. Cumque dicat divinus Psalmus: Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, hoc est laudare de omnibus operibus tuis; quomodo de illis operibus Deus laudabitur quae referuntur? quomodo ab his qui ea non viderunt scientur, nisi dicantur? Quomodo in memoria recedentium et succedentium temporum permanere poterunt, nisi scribantur? Et cum omnia sive bona sive mala quae vel volente vel permittente Deo in mundo fiunt ipsius glorificationi; et Ecclesiae edificationi inservire debeant se et homines latuerent quomodo de his aut Deus glorificabitur aut Ecclesia edificabitur. Ad tantum autem jam infruetivosa huius silentii segnitudo pervenit ut quaecumque in Ecclesia Dei sive in regno christiano a quadringentis vel quingentis ferme annis facta sunt, universa prope nobis et omnibus ignota sunt. tanta enim apparet distantia nostrorum temporum et priorum, ut quae ante quingentos et mille annos gesta sunt nobis notissima, quae vero exinde ipsis quaque diebus nostris acta sunt prorsus ignota sint. Inde est quod historicis antiquis, Ecclesiasticis gestis, libris multiplicis doctrinae, Patrum instructiones et exempla continentibus abundamus, eorum autem quae temporibus nostris contigerunt nescio si vel unum habeamus. scrutabantur priores illi rerum utilium ^{scriptores} (indagatores) diligentissimi etiam apud remotas gentes et ignotas linguas si quid inde dignum et humanis commodis inser-

riens possint eruere unde Aegyptii Graecorum Graeci Latinorum, Latini Graecorum et Haebaeorum et aliarum gentium linguas et scientiam studiosae indagantes invicem sibi quae necessaria cognoscebant, variis scriptis diversisque translationibus communica-
bant. At e converso Latini nec non solum non peregrina-
rimantur, sed nec sibi proxima cognoscere vel aliis ea
scripto vel verbo commendare dignantur.

Carolus V Imperator Anno 1519 Francofurti conveniunt Electores Principes et
lor renuntiatur. 28 Junii feria 3 in Maximiliani Caesaris locum elegerunt Ca-
rolum Austriacum principem potentissimum. Multum
laboravit Gallorum Rex Franciscus ut is honos ipsi defer-
retur, nec deerunt, qui illi favere viderentur, sed Carolus
ei antelateo. Fortis ea res exituali illi bello causam dedisse
quod brevi postea inter illos exarsit. Mercurius est ad Ca-
rolum tunc in Hispania degentem Fredericus Palatinus qui
eum et oblatum honorem suscipere, et in Germaniam iter
maturare hortaretur. Respondet Mercurianus Gatinarius Ca-
roli Conciliarius, admittere regem Carolum grato animo
Sanctorum de se Principum iudicium, delegatumque
amplissimum onerosissimumque honorem amore commu-
nis patriae recipere, curaturumque rebus in Hispania
mature constitutis primo quoque tempore iter in
Germaniam acceleret. Cumque in eundem fore modum
septem viros rescripsisset liberaliter donatum Palatinum
dimittit.

Austriaci rebel- Austriaci Caesare Maximiliano rex in terram condito
lant. primi omnium tumultuare inceperunt Pontus Henterus

valde traducit Praefectum seu Priorem Cartusianorum Maurubacensium quod rupto claustris in publicum provalaverit, ignorans Priorem in Maurubach Princeps Imperii extare ac sui muneris esse publicis comitis interesse, quae tamen munera et dignitates periculosas esse notitia vocationi vel ex hoc uno addiscimus.

9 Septembris Illustis ac generosus Dominus D. Henricus Comes de Nassau veniens Diestemio cum Domino ac Magistro Hieronymo Vander Noot Brabantiae Cancellario, et cum aliis quibusque Dominis Concilii Brabantiae apud Cartusianos cui oppidum Lovaniense propinavit vinum Renense ac Belnense satis abundanter; post prandium autem statim profectus est Brussellas jussitque Patribus Lovaniensibus die sequenti dari per oeconomum suum 14 Renenses communes.

16 Mensis ejusdem obit in eadem domo V. Pater D. Eustachius a Sancto Crudone Prior domus Montis Leon Ordinis nostri prope Fiericream professor et Procurator sepultus ibidem.

19 ejusdem mensis sepulta quoque fuit in coemiterio nostro fer Schuete quadam virgo dicta Ida quae servivit domui et juvenibus habitantibus in Anderlaco per annos 17 absque ^{ulla} retributione vel mercede solummodo victu et vestitu contenta.

Honesta matrona Christina Vander Seelliae relicta 40 annis Porsyn Delfhiensis mater D. Theodorici secundi Prioris domus Lovaniensis dedit eidem domui centum florenas aureas.

Conventus noster Brussellensis acquisivit sub sigillo de Itterbecke

dominicum cum suis pertinentiis quantitatis trium jochalium
inde recepit 8 Penenses guldenses sub data 19 Maii 1519.

Item Joannes Goossens nomine Conventus emit unum
jornale terre in Lenneke S. Martini 29 Maii.

Anno 1520 die 8 Januarii quae fuit Dominica infra
octavas Epiphaniae, obiit vesperi circa horam nonam
Venerandus Dominus et magister noster D. Briart Atens
sacrae paginae professor eximius Ecclesiae S. P. Lovanii cano-
nicus... et Academiae Lovaniensis Vicecancellarius caput et senior
facultatis Theologiae semper amicus et factor Cartusiae
Lovaniensis, sepultus est autem feria 9 sequenti mane ante
cellam S. Procuratoris in eodem loco ubi Pater ejus fue-
rat sepultus anno 1512, sicut etiam indicat lapis sepulchra-
lis ejus talis est inscriptio:

Hic jacet sepultus honorabilis et eximius vir Joannes de
Briart de Atho artium magister et sacrae paginae pro-
fessor, qui obiit anno 1520 8 Januarii cum suo patre
Antonio Briart qui obiit anno 1512 19 Novembris. Porro
facultas Theologiae curavit illis celebrandas per nostros
solemnis exequias pro defuncto presentibus omnibus Ma-
gistris nostris multoque licentiatos et baccalauris sacrae
theologiae in festo sanctae Agnetis Virginis et Martyris,
praeseruntque simul magnifice ac propinaverunt vi-
num Conventui.

Haeredes autem et amici defuncti posuerunt e re-
gione sepulturae videlicet in muro cellae S. Proc-
uratoris ad sinistram latus ingredientium cellam val-
de piam imaginem seu representationem spinae

coronationis Christi opere statuaria nullis quidem coloribus depictam sed solum dealbatam alioqui satis ingeniose et laboriose sculptam; sunt autem in ea 9 personae scilicet 4 ministri crudeliter Salvatorem nostrum spiribus coronantes. Deinde Magister Joannes Briart et pater ejus orantes flexis genibus et a tergo eorum. J. Joannes Baptista cum S. Antonio, infra vero legitur in deaurato lapide hoc Epitaphium. Scilicet eximius inhiat mors undique rebus

Quicquid et excessum est, occidit ante diem.

Hoc si quando alias, nunc heu dolor! experimento
Gymnasium didicit Lovaniense gravi.

Unus erat, solusque adeo venerandus Athenis

Haud alium proles cui reperire parem:

Divina legis (Sui, qua integritate?) professor:

Maxima Theologica, primaque fama Scholae.

Hoc sine nil quondam secretorum arbitro agebat

Margaris Anglorum Regibus orta Atavis.

Ecce autem clero Vicecancellarius omni

Dum invigilat; rapiunt invida fata dirum.

Clauditur hoc etiam tumulo, Pater illius, amicus

Conspicuis, complens bis prope lustra novem.

In parvis ostiis quibus imago clauditur depicti sunt ad vivum Joannes de Lens et uxor ejus Elizabetha Briart qui etiam in eodem loco postea sepulti sunt.

Et priusquam ab hac domo recedamus dicamus 12 Martii. Repetitorium ibidem inceptum fuisse et sequenti anno completum cum cubiculo hospitum ibidem contiguo et parte parvi claustrii ab eodem latere. In quad

apud Comes Henricus de Rarum persolvit 2000 Renenses illos debitas ex contractu inito. Et quia hæc summa non suffecit, venerabilis sacerdos D. Guilielmus de Uden contulit 50 Renenses et similiter honesta matrona Alberta vidua Gilberti Waddinsk 50 Renenses, Conventus his addidit 146 Renenses et 5 stipendios summa 2246 Renenses 5.

Carolus Princeps Romanorum Imperatorum electus in Belgium transmissurus Hadrianum Florentium Cardinalem pueritia sua formatorem sibi Hispanice cum imperio profecit. Hinc mense Aprilis solvens ex Hispania secundo novis decado in Angliam sponte trajicit. Ubi honorificentissime ab Henrico Rege ereptus triduoque ea in insula transacto classem repetit, præpetique remigio in Zelandiam advolans Gandavum appulit Ferdinandum fratrem et Margaritam Amitam, qui illum inibi expectabant adeoque universum Belgium non mediocriter ^{laetificaturus} letaturus.

In Hispaniis ob Caroli absentiam magni motus popularis seditionis præcipui Duces Jo. Padilla ex prima nobilitate Coletuna et Zamora Episcopus Antonius Acunia. Multæ urbes et oppida in partes accesserunt. Multis locis inter regios et populares commissa certamina donec ad villam Alariam anno proximo decimo Calendas Maii victis perduellibus debellatum est capto utroque duce eoque.

Edictum Caroli V quo Hoc anno (alii 1536) in regionibus inferioribus Germaniæ Regiæ cautum est in regio Catholica Magistrati subjectis constitutio Caroli quinti Imperatoris lata est qua cautum ne quis subditorum quovis modis inferioribus Germaniæ ne cuiquam bona sua immobilia alienare aut transferre possit

liceat ex clericis, p^{ro} ad opus monasteriorum, Ecclesiarum, Collegiorum, Conventuum aut
 sessionibus auferri Ecclesiasticarum personarum sine consensu suae Majestatis et civita-
 sine Regis Provin- tum sub quibus hujusmodi bona sita sunt, neve per quam-
 ciarumque con- eumque speciem successionis, ultima voluntatis aut donationis devol-
 senuer. ventur aut obveniant monasteriis Collegiis aut Capitulis adjecta
 clausula decreti irritantis quicquid in contrarium praedictorum
 fiet. adversus quam constitutionem ut contra stimulum frustra
 quis nitetur in nimis ex actu et praecisa observatione hujus
 ordinationis, quae hoc colore ex sententia Bartoldi et aliorum non
 paucorum etiam sustinetur quod ea ordinatio non sit directe con-
 cepta contra Ecclesias et monasteria, ut esset si statutum esset, ne
 Ecclesia aut monasteria bonorum talium sint capacia, sed
 concepta super bonis temporalibus jurisdictioni, superioritati et po-
 testati statuentis Principis subjectis, ne scilicet bona talia in
 Ecclesiam alienentur vel obveniant, quasi liceat nec a ratione
 alienum sit de rebus propriis aut superioritati nostrae subjectis
 cuique statuere quod vult. Cum igitur lex seu ordinatio ita
 sit promulgata, sequo animo ferenda est etiamsi Religioni du-
 rior videri possit.

In Capitulo nostro generali annuo confirmatur ordinatio
 praecedentis anni his verbis ordinationem anno praeterito factam,
 quae incipit Ne ordinata per Capitulum generale lauda-
 mus, probamus et confirmamus praecipientes et injungentes ob-
 meritum sanctae obedientiae. Visitatoribus et Convisitatoribus
 singularium Provinciarum Ordinis vel eis qui pro praedictis
 Visitatoribus et eorum Provinciis Capitulo generali et nunc et
 in posterum interfuerint quatenus chartam Capituli quo-
 dem anni plenam et integram et cum suo originali bene

correctam vel cum exemplaribus jam correctis in quantum tamen eorum Provincias respective concernit sine aliqua ejusmodi parte in aliqua sui parte abbreviatione seu detractone secum referant, et eam per domus dictarum suarum Provinciarum more Ordinis legi, publicari et registrari faciant ne quis in posterum de voluntate Ordinis et ordinationibus ejusdem Capituli generalis ignorantiae causam saltem validam praetendere possit aut valeat. Obierunt circa hunc annum.